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Energien står højt på den politiske dagsorden. Statsminister Anders Fogh Rasmussen (V)
satte således sig selv i spidsen ved partiets energikonference.

Venstre holdt energidebatten i gang 
med konference på Christiansborg

Af journalist Flemming Linnebjerg 
Rasmussen, Dansk Fjernvarme

Det er efterhånden et uomtvisteligt 
faktum, at energi de sidste par år har 
bevæget sig fra periferien af den poli-
tiske debat og helt ind i centrum. 

Den tendens blev yderligere 
understreget, da Venstre i maj havde 
inviteret til energipolitisk debat på 
Christiansborg. 

Statsministeren var første taler og 
derudover kunne gæsterne i en fyldt 
Landstingssal opleve en række promi-
nente talere, der blandt andet inklude-
rede Bjørn Lomborg, Kisten Halsnæs 
fra Risø og FN’s Klimapanel, Danfoss-
direktør Jørgen Mads Clausen, WWF 
Verdensnaturfondens generalsekre-
tær, Kim Carstensen, samt flere 
repræsentanter fra energisektoren, 
deriblandt Dansk Fjernvarmes direk-
tør, Jørgen G. Jørgensen.

En statsministers bekendelse
Men første mand på talerstolen var 
Statsministeren.

- Jeg vil gerne starte med en beken-
delse, konstaterede han.

- Jeg har længe hørt til dem, der var 
skeptiske over for, om klimaforandrin-
gerne nu også var menneskeskabte. 
Der har altid været temperaturud-
sving på kloden. Ikke desto mindre 
er jeg nået til den opfattelse, at i hvert 
fald en væsentlig del er menneske-
skabt, sagde Anders Fogh Rasmussen 
og henviste til de konklusioner, FN’s 
Klimapanel er kommet frem til.

- Nu er det sådan, at de omkostninger 
der er ved at gøre noget, er mindre 
end omkostningerne ved ikke at gøre 

noget. Og ja - så kan vi jo lige så godt 
gøre noget, konstaterede han.

Anders Fogh Rasmussen hæftede sig 
desuden ved den gunstige situation, 
Danmark er i som det eneste EU-land, 
der fremskaffer mere energi, end 
det forbruger. Han fastslog, at det 
er en klar målsætning at benytte det 
udgangspunkt som afsæt til at gøre 
Danmark uafhængig af olie. 

- Vi skal i førertrøjen for at fremskaf-
fe en ny grøn revolution. Men udvik-
lingen skal ske med fortsat økonomisk 
vækst og jobvækst. Det er vigtigt at 
slå fast som en grundpræmis. Det kan 
lade sig gøre - vi har allerede bevist 
det. Det har vi gjort de sidste 25 år, og 
det skal vi vise frem til udviklingslan-
dene, sagde Statsministeren.

Kritik af tvunget brændelsvalg
Der var afsat en smule tid til spørgs-
mål fra salen, inden Statsministeren 
var nødt til at forlade konferencen. En 
af spørgerne var Smørum Fjernvarmes 
direktør, Leif Poulsen, der efterlyste et 
reelt frit brændselsvalg.

- Jeg synes der er meget hykleri 
i miljøsnakken. Hvorfor må vi ikke 
skifte til CO2-neutrale brændsler på 
de decentrale kraftvarmeværker? I 
stedet skal vi rende rundt og regi-
strere, om folk skifter en energispa-
repære. Afgiftshensynet står stadig 
foran miljøhensynet, lød det skarpt 
fra Leif Poulsen.

Statsministeren oplyste, at han var 
opmærksom på problematikken 
omkring de decentrale kraftvarme-
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Venstres energipolitiske konference på Christiansborg bød blandt andet på en paneldebat med 
deltagere fra energibranchen. Fra venstre er det Peter Stigsgaard, Oliebranchen i Danmark, 
Jørgen G. Jørgensen, Dansk Fjernvarme, Jakob Lau Holst, Vindmølleindustrien, Claus Richter, 
Landbrugsraadet, og Knud Petersen, Dong Energy. Foto: Sisse Jarner.
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års økonomisk vækst. Han opfattede 
det som misvisende, hvis kurven bli-
ver set som et udtryk for en genial 
dansk energipolitik helt generelt og 
evnen til at gennemføre energibespa-
relser.

- Dybest set viser den, at vi har ind-
ført kraftvarme, hvilket vi i øvrigt ikke 
kunne uden fjernvarmen. Derudover 
er der også lidt snydestatistik over 
det, fordi hele Danmarks økonomiske 
aktivitet er medregnet, mens skibsfar-
ten er udeladt, når det gælder ener-
gisiden af grafen, sagde han.

Efter en frokost og mulighed for at 
for at komme i dialog med de andre 
deltagere bød eftermiddagens afslut-
tende program blandt andet på et 
indlæg af Sandra Kaiser fra den ame-
rikanske ambassade. På den måde 
sluttede den hjemlige energipolitiske 
diskussion med også at blive en lille 
smule international.

fr@danskfjernvarme.dk

Han benyttede sin taletid til dels 
at skære igennem noget af det, han 
kaldte ”vrøvl og klicheer i energide-
batten”, og dels at skyde nogle skarpe 
bemærkninger omkring fjernvarmens 
styrker af sted.

- Grundlæggende er det jo sådan, 
at fjernvarmen er fantastisk. Den kan 
måske ikke løse alle verdens proble-
mer - men næsten, konstaterede han 
til tilhørernes store fornøjelse.

- Fjernvarme er basalt set infrastruk-
tur. Den giver en fantastisk fleksibili-
tet og effektivitet, blandt andet i kraft 
af stordriftsfordelene. Samtidig er det 
fjernvarmen, der gør, at vi i praksis 
kan integrere al den vindkraft og sol-
energi, vi har planer om, sagde han.

Jørgen G. Jørgensen talte desuden 
for, at man bevarede sagligheden i 
energidebatten. Han pegede især på 
brugen af den ofte benyttede kurve, 
som viser, at Danmark har holdt ener-
giforbruget konstant, trods mange 

værker, men han kom ikke nærmere 
et svar end til at konstatere, at der 
ligger ”meget ideologi i det”. Han ville 
heller ikke anerkende, at afgifterne 
kommer først.

- Jeg må afvise, at provenuet er vig-
tigst. Det er absolut ikke ligegyldigt, 
men afgifterne skal først og fremmest 
tjene de miljø- og energipolitiske for-
mål, sagde Anders Fogh Rasmussen.

Energibranchens bidrag
Konferencen bød på hele to panelde-
batter. I den ene krydsede en række af 
de energipolitiske ordførere klinger, 
og i den anden var fem repræsen-
tanter fra energibranchen indbudt til 
at debattere, hvordan energibranchen 
selv kan yde et bidrag til at afdæmpe 
klimaforandringerne.

Deltagerne i panelet var Oliebran-
chen i Danmark, Landbrugsraadet, 
Vindmølleindustrien, Dong Energy 
og Dansk Fjernvarme, sidstnævnte 
repræsenteret ved direktør, Jørgen G. 
Jørgensen. 


